
Tn/dtura de c.5do Jodt do.! C ampod 

tr!tado de c.5flo Taulo 

LIVRO N-2. FLS. N~ 

~eUCADO (A) NO JORN~ 
DECRETO N9 6166/ 87 BOLETIM DO MUNIC.IPIO 

de 30 de outubro de 1987 ~.· 5 ?- 4. de OGJJ.Lf -gt 

Dispõe sobre criação de elemento 

econômico e abertura de crédito a 

dicional no valor de Cz$ ........ . 

142.020.000,00 

O Prefeito Munic ipal de São José dos Campos, 

no uso das atribuições que lhe confere o artigo 39, inciso V, do Decreto

Lei Complementar n9 9, de 31 de dezembro de 1969, 

D E C R E T A: 

Artigo 19 - Ficam criados os elementos econo 

micos: 4260 - Constituição ou Aumento de Capital de Empresas Comerciais ' 

ou Financeiras; 4110 - Obras e Instalações; 4120 - Equipamentos eMaterial 

Permanente, respectivamente nos programas 03070211.01 - Móveis, Máquinas 

e Outros; 13754282.04 - Manutenção dos Serviços; 08420244.67 - Serviços 

de Informática; no Departamento de Recursos Humanos, na Assessoria Médica, 

na Divisão de Apoio às Escolas Municipais, nas Secretaria de Administra 

ção, de Saúde e de Educação. 

Artigo 29 - Fica aberto na Secretaria da Fa 

zenda um crédito adicional no valor de Cz$ 142.020.000 , 00 (cento e quare~ 

ta e dois milhÕes e v inte mil cruzados), auto rizado pela Lei n9 3278/ 87 , 

de 28 de outubro de 1987, destinado a suplementar as seguintes 

do orçamento vigente: 
dotaçõe s 

1. 00 

1.00 - 03070202.92 

1. 00 - 3132 

2.00 

2.00 - 03070201.01 

2.00 - 4120 

2.00 - 03070202.04 

2.00 - 3120 

2.00 - 3131 

2.00 - 3132 

2.00 - 03070202.92 

2 . 00 - 3111 

2.10 

2.10 - 03070202 . 04 

2.10 - 3132 

2 . 10 - 03070202.46 

2.10 - 3131 

2.10 - 3132 

2.30 

2.30 - 03070202.04 

GABINETE DO PREFEITO 

Viagens e Estadias 

Outros Serviços e Encargos 

SECRETARIA DE GOVERNO 

Gabinete do Secretário 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e .Haterial Permanente 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Remuneração de Servi ços Pessoais 

Outros Serviços e Encargos 

Viagens e Estadias 

Pessoal Civil 

Departamento de Eventos Oficiais 

Manutenção dos Serviços 

150.000,00 

60.000 , 00 

2.000,00 

1.000,00 

97.000,00 

1. 500. 000,00 Outros Serviços e Encargos 

Programações Diversas 

Remuneração de Serviços Pessoais 

Outros Serviços e Encargos 

Assessoria Administrativa 

Manuten ão dos Servi os 

50.000 , 00 

l. 000 . 000 



'Prefeitura de <Sao Jodt do.J C ampoJ 

Er:Jtado de <Sao 'Paulo 

LI VRO N.2. FLS. N~ 

cont. Decreto n9 6166/87 - fls. 02 

2.30 - 3120 

2.30 - 3131 

2.30 - 3132 

2.40 

2.40 - 03070202.04 

2.40 - 3120 

6.00 

6.00 - 03080202.04 

6.00 - 3132 

6.10 

6.10 - 03080202.42 

6.10 - 3132 

7.00 

7.00 - 03070202.04 

7 .00 - 3132 

7.10 

7 .10 - 03070242.04 

7.10 - 3120 

7.10 - 3131 

7.10 - 3132 

7.20 

7.20 - 03070211.01 

7.20 - 4120 

7.20 - 4260 

7.20 - 03070212.04 

7.20 - 3120 

7 .20 - 3132 

7.20 - 030 70212.51 

7.20 - 3132 

7.20 - 41.20 

7.30 

7.30 - 03070212.04 

7.30 - 3132 

7.30 - 03070212.11 

7 .30 - 3132 

7.30 - 03070212.19 

7 .30 - 3132 

7 .30 - 03070212.34 

7.30 - 3120 

7.30 - 03070212.55 

7 .30 - 3132 

7.40 

Material de Consumo 

Remuneração de Serviços Pessoais 

10.000,00 

20.000,00 

Outros Serviços e Encargos 10.000,00 

Adminis tração Regional do Distrito de São 

Francisco Xavier 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Gabinete do Secretário 

Manutenção dos Serviços 

Outros Serviços e Encargos 

Departamento de Finanças 

150 .000 ,00 

10.000,00 

Programas de Incremento de Arrecadação 

Outros Serviços e Encargos 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Gabinete do Secretário 

Manutenção dos Serviços 

Outros Serviços e Encargos 

Departamento de Informática 

Manutenção dos Serviços 

100.000,00 

500.000,00 

Material de Consumo 450.000,00 

Remuneração de Serviços Pessoais 60.000,00 

Outros Serviços e Encargos 8.000.000,00 

Departamento de Recursos Humanos 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equiparrentos e Material Permanente 8 O • O O O , O O 

Cons:ti tuição ou Aumento de Capital de Empre 

sas Comerciais ou Financeiras 100.000,00 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Outros Serviços e Encargos 

Segurança do Trabalho 

10.000,00 

1.110.000,00 

Outros Serviços e Encargos 

Equipamentos e Material Permanente 

Departamento de Serviços Internos 

Manutenção dos Serviços 

Outros Serviços e Encargos 

Manutenção de Equipamentos 

Outros Serviços e Encargos 

Aluguel de Equipamentos 

Outros Serviços e Encargos 

U.H.F. 

Material de Consumo 

Programa de Alimentação 

20.000,00 

40.000,00 

50.000,00 

450.000,00 

250.000,00 

Outros Serviços e Encargos 2.50 -------Departamento de Recursos Materiais 



1Jr4r.Jtura dt <.Sao Jo!dt doê C ampoJ 

téfado dt <.São 1Jaulo 

LIVRO N..2. F I. S. N~ 

cont. Decreto n9 6166/87 - fls. 03 

7.40 - 03070212.04 

7.40 - 3132 

7.40 - 03070212 . 09 

7.40 - 3132 

7.40 - 03070212.10 

7.40 - 3120 

7.40 - 03070212.47 

7.40 - 3120 

7.40 - 03070212.48 

7.40 - 3120 

7.40 - 03070212.49 

7.40 - 3120 

7.40 - 03070212.50 

7 . 40 - 3120 

8.10 

8.10 - 03070211.01 

8.10 - 4120 

8.10 - 03070211.26 

8.10 - 3120 

8.10 - 03070212.04 

8.10 - 3120 

8.10 - 3132 

8.10 - 03070212.11 

8.10 - 3120 

8.10 - 03070212.31 

8.10 - 3120 

8.10 - 3132 

8.10 - 4110 

8.10 - 10603252.27 

8.10 - 3132 

8.10 - 10603252.57 

8.10 - 3120 

8.10 - 10603282.24 

8.10 - 3132 

8.10 - 13764482.64 

8.10 - 3132 

8.10 - 16915752.33 

8.10 - 3120 

8.10 - 3132 

8.20 

8.20 - 03070212.21 

8.20 - 3120 

8.20 - 3132 

8.20 - 03070212.23 

8.20 - 3120 

8.20 - 03070212.68 

Manutenção dos Serviços 

Outros Serviços e Encargos 

Publicação de Editais 

Outros Serviços e Encargos 

Copa e Cozinha 

150.000,00 

10.000,00 

Material de Consumo 1.000.000,00 

Artigos de Expediente e Escritório 

Material de Consumo 1.000.000,00 

Material de Limpeza 

Material de Consumo 

Vestuário em Geral 

Material de Consumo 

Material de Manutenção 

Material de Consumo 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 

Departamento de Serviços Regionais 

Móveis, Máquinas e Outros 

Equipamentos e Material Pennanente 

Ferramentas Diversas 

Material de Consumo 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Outros Serviços e Encargos 

Manutenção de Equipamentos 

Material de Consumo 

500.000,00 

600.000,00 

300.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

100.000,00 

100.000,00 

50.000,00 

Conservação de Próprios e Logradouros Públicos 

Material de Consumo 700.000 ,00 

Outros Serviços e Encargos 1.600.000,00 

Obras e Instalações 5.600.000,00 

Coleta e Tratamento de Lixo 

Outros Serviços e Encargos 

Limpeza Urbana 

Material de Consumo 

Arborização e Âreas Verdes 

Outros Serviços e · Encargos 

Aterro Sanitário 

Outros Serviços e Encargos 

Conservação de Vias PÚblicas 

17.800.000,00 

200.000,00 

1.500.000,00 

5.000.000,00 

Material de Consumo 2.000.000,00 

Outros Serviços e Encargos 2.000.000,00 

Departamento de Produção, Administração e 

Conservação da Frota 

Material de Consumo 

Outros Serviços e Encargos 

Combustíveis e Lubrificantes 

Material de Consumo 

intaria 

2. 

3.500.000,00 



1Jr4âluM de St1o Jo.;i doé C ampoJ 

téfado de São 'Paulo 

LIVRO N.2. FLS. N~ 

cont . Decr eto n9 6166/87 - fls. 04 

8 . 20 - 31 20 

8 . 20 - 1 6915752 . 32 

8.20 - 3120 

9 . 10 

9.10 - 13754281.01 

9.10 - 4120 

9.10 - 13754282.04 

9 . 10 - 3120 

9 . 10 - 3131 

9.10 - 3132 

9.10 - 4110 

9.10 - 13754282.72 

9.10 - 3120 

9.10 - 3131 

9.10 - 3132 

9 . 10- 13754282.74 

9.10 - 3120 

9 . 10 - 13754284.13 

9 . 10 - 3131 

9.10 - 3132 

9.10 13754284.18 

9.10 - 3120 

9.10 - 3131 

9.10 - 3132 

9.10 - 13754284.20 

9.10 - 3120 

9 . 10 - 3131 

9.10 - 3132 

9.20 

9.20 - 13754282.04 

9 . 20 - 3120 

9.20 - 3132 

10.00 

1 0 . 00 - 08420202.04 

10 . 00 - 3132 

10.00 - 08420202 . 39 

10.00 - 3131 

10.00 - 31 32 

10.11 

10.11 - 08421882.38 

10.11 - 3120 

10.11 - 3132 

10.12 

10.12 - 08452152.81 

Material de Consumo 

Fábrica de Artefatos de Ciment o 

Material de Consumo 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Assessoria Médica 

Móveis , Máquinas e Outros 

Fquiparrentos e .Material Permanente 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Remuneração de Serviços Pessoais 

Outros Serviços e Encargos 

Obras e Instalações 

Pronto Socorro Municipal 

Material de Consumo 

Remuneração de Serviços Pessoais 

4.000.000,00 

100.000 , 00 

1.350.000 , 00 

1.500.000,00 

750.000,00 

200.000,00 

150 . 000,00 

Outros Serviços e Encargos 2.150.000,00 

Central de Medicamentos e Materiais Hospitalares 

Material de Consumo 

Unidade Central de Saúde 

Remuneração de Serviços Pessoais 

Outros Serviços e Encargos 

Unidades de Pronto Atendimento 

Material de Consumo 

Remuneração de Serviços Pessoais 

Outros Serviços e Encargos 

Unidade Básica de Saúde 

Material de Consumo 

Remuneração de Serviços Pessoais 

Outros Serviços e Encargos 

Assessoria Odontológica 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Outros Serviços e Encargos 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Gabinete do Secretãrio 

Ma nutenção dos Serviços 

Outros Serviços e Encargos 

Cursos e Espec i alizações 

Remuneração de Serviços Pessoais 

Outros Serviços e Encargos 

Divisão de Ensino de Pr imeiro Grau 

Manutenção do Ensino 

Material de Consumo 

Outros Serv iços e Encargos 

150 . 000 , 00 

150.000,00 

100 . 000 , 00 

100.000,00 

100 . 000,00 

750.000,00 

20.000,00 

150 . 000,00 

100.000,00 

50 . 000 , 00 

Divisão de Ensino Profissionalizante 

Cursos Profissionalizantes 



1Jrc/dtura de ÓiZo Jo.5i dod C ampod 

tdtado de ÓiZo 1Jaulo 

LIVRO N..2. FLS. N~ 

cont. Decreto n9 6166/87 - fls. 05 

10.12 - 3120 

10.12 - 3131 

10.13 

10.13 - 08421901.33 

10.13 - 4110 

10.14 

10.14 - 08420212.04 

10.14 - 3131 

10.14 - 3132 

10.14 - 08420212.10 

10.14 - 3120 

10.14 - 08420212.21 

10.14 - 3120 

10.14 - 3132 

10.14 - 08420212.23 

10.14 - 3120 

10.14 - 08420212.55 

10.14 - 3132 

10.14 - 08420212.56 

10.14 - 3131 

10.14 - 4120 

10 . 14 - 08420212.89 

10.14 - 3132 

10.14 - 08420212.95 

10.14 - 3132 

10.14 - 08420244.6 7 

10.14 - 4120 

10.14 - 08420331.07 

10.14 - 4351 

10.14 - 08420332.98 

10.14 - 3261 

10.14 - 08424272.43 

10.14 - 3120 

10.14 - 4120 

10.15 

10.15 - 08420212.38 

10.15 - 3132 

11.00 

11.00 - 03070202.12 

11.00 - 3131 

11.10 

11.10 - 03070142.04 

11.10 - 3132 

11.10 - 03070142.14 

11.10 - 3132 

Material de Consumo 50.000,00 

Remuneração de Serviços Pessoais 150 . 000,00 

Divisão de Educação Infantil 

Ampliação de Escolas 

Obras e Instalações 7 .200.000,00 

Divisão de Apoio ãs Escolas Municipais 

Manutenção dos Serv iço s 

Remuneração de Serviço s Pessoais 

Outros Serviços e Encargos 

Copa e Cozinha 

Material de Consumo 

Conservação da Frota 

Material de Consumo 

Outros Serviços e Encargos 

Combustíveis e Lubrificantes 

Material de Consumo 

Programa de Alimentação 

Outros Serviços e Encargos 

Recuperação de Mobiliário 

Remuneração de Serviços Pessoais 

Equipamentos e Material Permanente 

Âgua e Esgoto 

Outros Serviços e Encargos 

Gráfica 

Outros Serv iços e Encargos 

Serviços de Informática 

Equipamentos e Material Permanente 

Amortização da DÍvida PÚblica 

Arrortização da DÍvida Contratada 

Juros da Dív ida PÚblica 

Juros da Dívida Contratada 

Merenda Escolar 

Material de Consumo 

Equipamentos e Material Permanente 

70.000,00 

180.000,00 

100.000,00 

500.000,00 

250.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

10.000,00 

700.0 00,00 

900.000,00 

140.000,00 

1. 500. 000 '00 

1.200.000,00 

1.600.000,00 

180.000,00 

50.000,00 

Divisão de Desenvolvimento de Pessoal 

Manutenção do Ensino 

Outros Serviços e Encargos 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

Gabinete do Secretário 

Junta Municipal de Recursos 

70.000, 0 0 

Remuneração de Serviços Pessoais 210.000,00 

Procuradoria Geral 

Manutenção dos Serviços 

Outros Serviços e Encargos 

Custas de Cartório 

Outros Serviços e Encargos 50.000,00 



'Prl/âlura de Sao J otli doJ C ampo.J 

€Jtado de Sao 'Paulo 

LI VRO N..2. FLS. N~ 

cont. Decreto n9 6166/87 - fls. 06 

11.10 - 03070142.15 

11.10 - 3131 

12.20 

12.20 - 15421832.04 

12.20 - 3131 

12.20 - 3132 

13,00 

13.00 - 10580202.04 

13.00 - 3132 

13.10 

13.10 - 10573162.83 

13 .-10 - 3132 

13.10 - 10583232 .16 

13.10 - 3132 

13.10 - 16915751.52 

13.10 - 4110 

13.10 - 13764881.55 

13.10 - 4110 

13.20 

13.20 - 16915732.26 

13.20 - 3120 

14.10 

14 . 10 - 08462242.04 

14.10 - 3120 

14.10 - 3131 

14.10 - 3132 

14.10 - 08462242.16 

14.10 - 3132 

14.10 - 08462242.66 

14.10 - 3]:32 

20.10 

20 . 10 - 03070212.84 

20.10 - 3132 

20 . 10 - 03070212.85 

20.10 - 3132 

20.10 - 03070212.86 

20.10 - 3132 

20.10 - 03070212.88 

20.10 - 3132 

20.10 - 03070212.89 

Honorários de Perito 

Remuneração de Serviços Pessoais 100.000,00 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Centro de Orientação SÓcio- Educativa do Me 

nor Trabalhador - COSEMT 

Manutenção dos Serviços 

Remuneração de Serviços Pessoais 250 . 000,00 

Outros Serviços e Encargos 250.000,00 

SEX:Rm'ARIA DE OBRAS, TRANSPORI'E E MEIO AMBIEN'IE 

Gabinete do Secretário 

Manutenção dos Serviços 

Outros Serviços e Encargos 

Departamento de Engenharia 

Programa Habitacional 

50.000,00 

Outros Serviços e Encargos 2 . 000.000,00 

Serviços Técnicos Especializados 

Outros Serviços e Encargos 1.500.000,00 

Pavimentação Comunitária e Galerias Pluviais 

Obras e Instalações 8.000.000,00 

Canalização de Córregos 

Obras e Instalações 220.000,00 

Departamento de Transporte, Operação e Tráfego 

Conservação e Sinalização do Trânsito 

Material de Consumo 600 . 000,00 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

Departamento de Esportes e Lazer 

Manutenção dos Serviços 

Material de Consumo 

Remuneração de Serviços Pessoais 

Outros Serviços e Encargos 

Serviços Técnicos Especializados 

Outros Serviços e Encargos 

Competições Desportivas em Geral 

Outros Serviços e · Encargos 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

Encargos Diversos 

Telefone e Telex 

Outros Serviços e Encargos 

Correios e Telégrafos 

Outros Serviços e Encargos 

Contratos de Locação 

Outros Serviços e Encargos 

Indenizações e Restituições 

Outros Serviços e Encargos 

Água e Esgoto 

40 . 000,0 

100.000 ,00 

60.000,00 

1.800.000,00 

100.000,00 

500.000,00 

200.000,00 

100.000,00 



Tre/dtura de Silo Jo.Jé dod C ampoJ 

6Jtado de São Taulo 

LIVRO N.a FLS. N2.. 

cont . Decreto n9 6166/87 - fls . 07 

20.10 - 313 2 

20.10 - 03070212.94 

20.10 - 3132 

20.10 - 03814864.98 

20.10 - 3132 

20.30 

20.30 - 03080331.07 

20.30 - 4351 

20.30 - 03080332.69 

20.30 - 3262 

20.30 - 03080332.70 

20.30 - 3267 

20.30 - 03080332.98 

20 .30 - 3261 

Outros Serviços e Encargos 1.500.000,00 

Seguros Diversos e Licenciamentos 

Outros Serviços e Encargos 100 . 000,00 

Vale Transporte 

Outros Serviços e Encargos 

Encargos da DÍvida PÚblica 

Amortização da DÍvida Pública 

Amortização da Dívida Contratada 

1.850.000,00 

6.000.000,00 

Encargos Sobre Operações Financeiras 

OUtros Encargos da Dívida Contratada 10.600 .000,00 

Correção Monetária 

Correção Monetária Sobre Operações de Crédi 

to por Antecipação da Receita 5.000.000,00 

Juros da DÍvida PÚblica 

Juros da Dívida Contratada 7.000.000,00 

Artigo 39 - O crédito aberto no artigo ant~ 

rior correra por conta do EXCESSO DE ARRECADAÇÃO previsto para o corrente 
... . exerc1c1o. 

Artigo 49 - Este decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São José 

30 de outubro de 1987 . 

Municipal 

Secretár' 



1>r4cltura de <5ao ]ocJt cloé C ampod 

tdtado de <5ao Taulo 

cont . Decreto n9 6166/87 - fls. 02 

LIVRO N-2. F I S. 1\!2.. 

Registrado e publicado na Divisão de Formali 

zaçao de Atos, Consultoria Legislativa aos trinta dias do mês de outubro 

do ano de mil novecentos e oitenta e sete . 

DFO/nbp/. -

Fortunato JÚnior 

Formalização de Atos 


